
令和６年４月吉日 

各保護者 様 

柏市立柏第六小学校 

校長 草刈 俊晴 

 

「柏第六小学校 よいこの ICTのやくそく」について 
 

 

陽春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

一人一台のＩＣＴ端末を学習で活用するようになり，保護者様には家庭での取り組みにご協力いた

だき，感謝いたします。 

 さて，今年度も全校児童がこの端末をより良く学習に生かしていけるように「よいこのＩＣＴの

やくそく」を学級で確認しました。 

 保護者の皆様にも，共有の上，ご理解をいただき，充実した学習に努めてまいりたいと思います。 

なお，お子様が署名した約束の用紙を一緒に確認していただき，掲示するなどして，家庭で保管し

てください。１年生は端末を持ち帰ることができるようになりましたら，用紙を配付します。 

 

『柏第六小学校 よいこのＩＣＴのやくそく』の概要とお願い 

 

【使い方】 

・個人の端末ではなく，貸与されているものとなります。 

 運び方・置き方・水などに気を付けて壊れないように大切に使わせてください。 

・家庭に持ち帰った際は，充電器を使い，こまめに充電するようにしてください。 

・目と画面を３０cmくらい離して良い姿勢で使うことや，３０分に一度のこまめな休憩をとること

などの声掛けもご家庭でしてください。 

 

【カメラ】 

・学習に関係のあることを撮影するように指導しています。また，撮影の際には相手の許可を得る

こと（肖像権）に関しても，学校で指導しています。ご家庭でもお伝えください。 

 

 

【個人情報・書き込み】 

・自分や友達の情報（名前・住所・電話番号・顔の写った写真など）は，インターネット上に公開し

ないことについて，定期的に指導しています。ご家庭でも折を見て，お伝えください。 

・アカウント（ID）やパスワードは，他人に見せたり，教えたり，使わせたりしないよう指導して

います。目の触れるところに置かないよう，お声掛けお願いします。 

・コメントなどをインターネット上に投稿することで，友達を不快にさせ，傷つけてしまうケース

もあります。普段から，言葉や表現に気を付けて自分の考えを伝えられるよう，指導しています。

ご家庭でもお伝えください。 

 
裏面あり 



 

 

【アプリ・調べ学習】 

・柏市 GIGA スクールサイトにあるインストール可能アプリなどの学習に役立つアプリは，必要に

応じて学校で検討してからインストールします。学習に役立てたいアプリがある場合は，担任に

相談するようにお伝えください。 

・プログラミング学習のサイトは正しい使い方ができるように指導をしています。 

・調べ学習は学習に関係のある使い方をします。サイト検索・書き込み・動画検索はどのように使う

べきか話し合い，適切な使い方になるように指導しています。 

・調べたことを載せるときは，出典を明らかにすること（著作権）についても指導しています。 

 

【その他】 

・端末（iPad，Chromebook）は柏市から貸し出されているものです。通常通り使用している場合，

修理費用をご負担いただくことは，原則としてありませんが，大切に使うように声掛けをお願い

します。（ペットによる故障や紛失に関しては，修理保証の対象外となり，修理費用をご負担いた

だく場合があります。充分に気を付けていただくようにお願いします。） 

・壊れたり，故障が見つかったりした場合は，担任までお知らせください。 

・担任への連絡がある場合は，電話や連絡帳にて行ってください。 

・担任から，自宅等でオンライン学習に参加する児童に，クラスルームというアプリを使用して連

絡する場合があります。その場合は，１８：００までに行います。その時刻までに連絡がない場合

は，翌朝確認するようにお願いします。 

・柏市で貸与されるGIGA端末は不適切なサイトの利用のフィルタリングが行われています。また，

使いすぎ防止のため，22時から 5時までの利用が制限されます。 

 

【オンライン授業について】 

 

本校では，原則として対面での授業が望ましいと考えております。教師や児童同士の関わり合い，

学び合いによって，個人で学習する場合よりも，学習内容の理解の深まりを得られます。 

 一方で，感染症等の状況によっては，学びの機会を保障するために，オンラインにおいて授業す

ることも下記の通り行っております。ご理解，ご協力をお願いします。 

 

 
・感染症等の状況に応じて，数日間欠席することになった児童に向けて，１日２時間程度のオン

ライン授業を行います。 

・原則として，体調不良で欠席の児童に向けては，休養に努めてもらうため，オンライン授業は

行いません。 

・特別な事情があって，欠席する児童に向けてのオンライン授業の実施については，担任にご相

談ください。 


